
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

 

n.   127    del registro 

 
OGGETTO: Acquisizione di n.1 Estrattore automatico di acidi nucleici da tessuti paraffinati per il 
Progetto ONEV (PONa3-00134) per l’U.O.C. di Anatomi a Patologica e Citopatologia. CIG N.50307523E1. 
 
L’anno duemilatredici , il giorno  otto   del mese di  aprile  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

già Ospedale Oncologico, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.1 del 01.08.2012, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica e del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

 

Premesso che con nota prot.n.12/143c del 29.09.2012 il Direttore dell’U.O.C. di Anatomia Patologica e 

Citopatologia, Dott. G. Simone, ha richiesto l’acquisizione di n.1 Estrattore automatico di acidi nucleici da tessuti 

paraffinati, distribuito in esclusiva dalla Ditta SIEMENS, necessario per lo svolgimento del Progetto ONEV (PONa3-

00134) giusta programmazione economica approvata con deliberazione n.83 del 21.02.2012; 

 

Rilevato che: 

- si è provveduto a richiedere al Dirigente dell’Area Gestione Tecnica Ing. G. Salomone, con nota prot.n.15968 

dell’11.10.2012, il parere di competenza in ordine all’acquisizione dell’Estrattore innanzi citato; 

- l’Ing. Salomone, con nota prot.n.18156 del 13.11.2012, ha espresso parere favorevole all’acquisizione della 

strumentazione in parola, mediante l’attivazione di una opportuna trattativa diretta con la Ditta SIEMENS ai sensi 

dell’art.57, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006; 

 

 Visto che: 

- con nota prot.n19918 del 07.12.2012 si è, altresì, provveduto a richiedere alla Ditta SIEMENS Healthcare 

Diagnostics Srl la migliore offerta per la fornitura dell’Estrattore di cui trattasi; 

- la Ditta SIEMENS H.S. Srl ha formulato l’offerta prot.n.OF/idb/1675-S3057 del 18.12.2012 in ordine alla fornitura di 

n.1 Sistema Versant Tissue Preparation System (TPS) cod.10701001, al costo complessivo di € 120.000,00 oltre 

IVA, comprensivo del servizio di Assistenza Tecnica “Full Risk” ed assistenza specialistica per 24 mesi; 

 

 Considerato che: 

 

ISTITUTO TUMORI 

“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE 

SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Viale Orazio Flacco,65 – 70124 Bari 



- con nota prot.n.2374 del 05.02.2013 questa Area ha richiesto alla Direzione Scientifica ulteriori precisazioni 

relativamente all’acquisto del materiale di consumo necessario per l’utilizzo dell’Estrattore (il cui costo è stato stimato 

dal Dott. Simone in € 25.000,00 per il primo anno di attività dell’apparecchiatura), in quanto tale spesa non rientra 

nella programmazione economica di cui alla succitata delibera n.83/2012; 

- con nota prot.n.3414 del 19.02.2013 la Direzione Scientifica ha comunicato che il costo dei reagenti, pari a € 

25.000,00, trova disponibilità sui Fondi di Ricerca Corrente così come di seguito specificati: 

• €   1.400,00 su fondi R.C. 2008 delibera n.56/2009 alla voce “reagenti”; 

• € 15.800,00 su fondi R.C. 2010 delibera n.29/2011 alla voce “reagenti”; 

• €   7.800,00 su fondi R.C. 2011 delibera n.95/2012 alla voce “reagenti”; 

e che, inoltre, si attendono maggiori dettagli circa la quantità di approvvigionamento di detto materiale da parte del 

Dott. Simone; 

 

Visto che: 

- questa Area ha conseguentemente provveduto, con nota prot.n.4540 del 0.03.2013, a richiedere alla Ditta SIEMENS 

la migliore offerta/sconto per la fornitura dei reagenti necessari per il funzionamento dell’Estrattore, così come 

richiesti dal Dott. Simone per il primo anno di attività dell’apparecchiatura in parola: 

• Kit comprensivi di plastiche e reagenti; 

• Kit e protocolli dedicati per l’estrazione da materiale paraffinato di Acidi Nucleici (DNA genomico e RNA totale 

e miRNA) da tessuti cellule in cultura e campioni citologici e di sangue o sue componenti.  

- che la Ditta SIEMENS ha formulato l’offerta prot.n.OF/idb/1708 dell’08.03.2013 relativa ai reagenti e al materiale di 
consumo dedicati all’Estrattore; 

 

 Considerato che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, 

n.163, che consente il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara “qualora, per 

ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato 

unicamente ad un operatore economico determinato” ed ancora “nel caso di consegne complementari effettuate dal 

fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti di uso corrente o all’ampliamento di forniture o 

impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obbligherebbe la stazione appaltante ad acquistare materiali con 

caratteristiche tecniche differenti…omissis…”; 

 

Precisato che: 

- l’importo complessivo per la fornitura di N.1 Sistema Versant Tissue Preparation System (TPS) cod.1070100, pari a 

€ 120.000,00 oltre IVA (€ 145.200,00 IVA al 21% inclusa), è da imputare sui fondi del Progetto ONEV (PONa3-

00134) giusta programmazione economica approvata con deliberazione n.83 del 21.02.2012; 

- il costo relativo alla fornitura dei Kit e del materiale di consumo relativi al funzionamento dell’Estrattore in parola, 

stimato dal Dott. Simone in € 25.000,00 per il primo anno di attività, sarà quantificato nel dettaglio sulla base dei 

quantitativi che verranno indicati dallo stesso Responsabile; 

 

 Preso atto, altresì, che: 

- dalla succitata delibera di programmazione economica n.83/2012 si evince che la somma assegnata alla voce 

“Estrattore Automatico Acidi Nucleici”, pari a € 100.000,00 (IVA esclusa), non risulta sufficiente a coprire la spesa 

effettivamente quantificata in € 120.000,00 (IVA esclusa) per l’acquisto dello stesso; 

- nella programmazione economica di cui alla medesima delibera n.83/2012, tra le voci relative alle attrezzature, è 

prevista l’acquisizione della seguente apparecchiatura: “Sistema per microscopia digitale D-SIGHT in fluorescenza 

Mod. D-SIGHt Fluo”, a cui è assegnata una disponibilità di spesa pari a € 180.000,00 (IVA esclusa); 

- con deliberazione n.125 del 28.12.2012 si è proceduto all’acquisizione del suddetto Sistema per microscopia digitale 

D-SIGHT e relativo Modulo D-SIGHt Fluo dalla Ditta MENARINI Diagnostics, per una spesa complessiva pari a € 

98.330,00 oltre IVA (€ 118.979,30 IVA al 21% inclusa); 

- dalla verifica tra la somma inizialmente stanziata per l’acquisto del SistemaD-SIGHT (€ 180.000,00) e la spesa 

effettivamente sostenuta (€ 98.330,00) si rileva un residuo economico, pari a € 81.670,00 (oltre IVA); 



 Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di destinare la somma residuale di € 81.670,00 (oltre IVA) ad 

integrazione della voce di spesa “Estrattore Automatico Acidi Nucleici” di cui alla delibera n.83/2012, al fine di poter 

procedere all’acquisizione della stessa apparecchiatura; 

 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico F.F.; 

D E L I B E R A 

 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere, sulla base della richiesta a firma del Direttore dell’U.O.C. di Anatomia Patologica e Citopatologia, Dott. 

G. Simone, e del parere tecnico favorevole espresso dal Dirigente dell’Area Gestione Tecnica Ing. G. Salomone, 

all’acquisizione di N.1 Sistema Versant Tissue Preparation System (TPS) cod.10701001 con le modalità di cui 

all’art.57 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006; 

2) di accettare l’offerta prot.n.OF/idb/1675-S3057 del 18.12.2012 formulata dalla Ditta SIEMENS Healthcare 

Diagnostics Srl in ordine alla fornitura di n.1 Sistema Versant Tissue Preparation System (TPS) cod.10701001, al 

costo complessivo di € 120.000,00 oltre IVA, comprensivo del servizio di Assistenza Tecnica “Full Risk” ed 

assistenza specialistica per 24 mesi; 

3) di disporre che la spesa complessiva per la fornitura del Sistema di cui trattasi è pari a € 145.200,00 IVA al 21% 

inclusa e che la stessa è da imputare sui fondi del Progetto ONEV (PONa3-00134), giusta programmazione 

economica approvata con deliberazione n.83 del 21.02.2012; 

4) di precisare che il costo relativo alla fornitura dei Kit e del materiale di consumo relativi al funzionamento 

dell’Estrattore in parola, stimato dal Dott. Simone in € 25.000,00 per il primo anno di attività, sarà quantificato nel 

dettaglio sulla base dei quantitativi che verranno indicati dallo stesso Responsabile e della relativa offerta 

prot.n.OF/idb/1708 dell’08.03.2013 formulata dalla Ditta SIEMENS; 

5) di precisare, altresì, che la Direzione Scientifica ha comunicato, con nota prot.n.3414 del 19.02.2013, che il costo 

dei reagenti (pari a € 25.000,00) trova disponibilità sui Fondi di Ricerca Corrente così come di seguito specificati: 

• €   1.400,00 su fondi R.C. 2008 delibera n.56/2009 alla voce “reagenti”; 

• € 15.800,00 su fondi R.C. 2010 delibera n.29/2011 alla voce “reagenti”; 

• €   7.800,00 su fondi R.C. 2011 delibera n.95/2012 alla voce “reagenti”; 

6) di dare mandato alla Direzione Scientifica, per le motivazioni analiticamente riportate in narrativa, di provvedere con 

apposito provvedimento deliberativo alla rimodulazione del quadro economico ed alla corretta riformulazione delle 

singole voci di spesa (attrezzature, opere edili, quantificazione dell’IVA, ecc.) di cui alla delibera n.83/2012; 

7) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito on line dell’Istituto 

(www.oncologico.bari.it) e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che 
il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

 
 

  Il Responsabile del Procedimento                      Il Dirigente dell’Area Gestione Tecnica  
      Il Collaboratore Amministrativo Prof.le          e dell’Area Patrimonio 
        f.to:  Dott.ssa Grazia Santospirito     f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO F.F. 
f.to: Dott. Angelo Paradiso 

 
 
   
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 
   f.to:  Dott. Gianluca Capochiani         f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _____ pagine e n°  _____ fogli . 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

 
VISTO 

29.03.2013 
Il Dirigente 

f.to: Dott.ssa Tiziana Dimatteo 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori  
 

Dal    09.04.2013    al   in corso  
 
Bari,   09.04.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


